- 1 -

令和３年第２回北竜町議会臨時会

令和３年４月２８日（水曜日）

○議事日程

第 １  会議録署名議員の指名

第 ２  会期の決定

第 ３  諸般の報告

第 ４  行政報告

第 ５  承認第 ３号 専決処分の承認を求めることについて

     〔令和２年度北竜町一般会計補正予算（第１６号）について〕

第 ６  承認第 ４号 専決処分の承認を求めることについて

     〔令和２年度北竜町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）について〕

第 ７  承認第 ５号 専決処分の承認を求めることについて

     〔令和２年度北竜町後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）について〕

第 ８  承認第 ６号 専決処分の承認を求めることについて

     〔令和２年度北竜町特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算（第７号）につ

いて〕

  第 ９  議案第３７号 令和３年度北竜町一般会計補正予算（第１号）について

  第１０  議案第３８号 桜岡団地公営住宅Ｇ棟建設・駐車場整備工事請負契約の締結に

ついて

  第１１  議案第３９号 財産の取得について（除雪ドーザ）

  第１２  議案第４０号 財産の取得について（小型ロータリ）

○出席議員（８名）

１番 中 村 尚 一 君      ２番 尾 﨑 圭 子 君

３番 北 島 勝 美 君      ４番 小 松 正 美 君

５番 小 坂 一 行 君      ６番 松 永   毅 君

７番 藤 井 雅 仁 君      ８番 佐々木 康 宏 君

○欠席議員（０名）

○出席説明員

   町     長   佐 野   豊  君

副  町  長   高 橋 利 昌  君

教  育  長   有 馬 一 志  君

総 務 課 長   続 木 敬 子  君

企画振興課長   井 口 純 一  君

住 民 課 長   東海林 孝 行  君

 建 設 課 長   奥 田 正 章  君

 - 2 -

   産 業 課 長

兼ひまわりプロジェクト推進室長

農 業 委 員 会
事 務 局 長

教 育 課 長   細 川 直 洋  君

   会 計 管 理 者   北 清 広 恵  君

地域包括支援
セ ン タ ー 長

永 楽 園 長   森   能 則  君

総 務 課 補 佐   高 橋 克 嘉  君

○出席事務局職員

事 務 局 長   高 橋   淳  君

書     記   田 畑 晶 子  君

神 薮 早 智  君

川 本 弥 生  君

き喜  君

南 波   肇   君

 - 3 -

開会 午前 ９時４２分

◎開会の宣告

○議長（佐々木康宏君）

おはようございます。

ただいま出席している議員は、８名であります。

定足数に達しておりますので、令和３年第２回北竜町議会臨時会を開会いたします。

    ◎開議の宣告

○議長（佐々木康宏君）

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

   ◎農業委員会事務局長就任挨拶

○議長（佐々木康宏君）

ここで少し時間をいただいて、川本農業委員会事務局長が本臨時会より説明員として、出席

をいたします。

一言、ご挨拶をお願いいたします。

○農業委員会事務局長（川本弥生君）

 おはようございます。

 ４月の人事異動によりまして、農業委員会事務局長、産業課参事ということで拝命いたしま

した川本です。よろしくお願いいたします。

 まだまだ至らぬ点が多々あるかとは思いますが、今後ともより一層仕事に邁進してまいりま

すのでご指導、ご鞭撻のほどどうぞよろしくお願いいたします。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（佐々木康宏君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２３条の規定により議長において、５番、小坂議員及び

６番、松永議員を指名いたします。

◎日程第２ 会期の決定

○議長（佐々木康宏君）

 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間にいたしたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日間に決定いたしました。

 - 4 -

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（佐々木康宏君）

日程第３、諸般の報告を行います。

本臨時会に提出された案件は、承認４件、議案４件であります。

次に、本臨時会に説明員として、佐野町長、高橋副町長、有馬教育長、続木総務課長、井口

企画振興課長、東海林住民課長、奥田建設課長、南波産業課長兼ひまわりプロジェクト推進室

長、川本農業委員会事務局長、細川教育課長、北清会計管理者、森永楽園園長、神薮地域包括

支援センター長、高橋克嘉総務課補佐がそれぞれ出席いたします。

本会議の書記として、高橋淳局長、田畑書記を配します。

次に、議長会務報告につきましては、お手元に配付してありますので、お目通しのうえ、ご

了承賜りたいと存じます。

以上で諸般の報告を終わります。

   ◎日程第４ 行政報告

○議長（佐々木康宏君）

 日程第４、行政報告を行います。

佐野町長。

○町長（佐野豊君）

 令和 3年第 2回議会臨時会にあたり行政報告を申し上げます。

企画振興課より、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金についてであります。

本年度の地方自治体向けの新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金につきまして

は、1兆 5千億円が拡充され、本町においては地方単独分とし 55,791千円の配分があったとこ

ろであります。

現在、新たな対象事業の精査を進めておりますが、5月中旬に発行を予定しております地域振

興券と連携した飲料店組合並びにサンフラワーパーク北竜温泉が実施いたしますイベントへの

支援並びにサンフラワーパーク北竜温泉収穫事業への支援として計 1，500千円を追加補正予算

として提出いたしますのでご審議賜りますようよろしくお願いいたします。

同じく企画振興課より、地域おこし協力隊員についてであります。

地域おこし協力隊員につきましては、サンフラワーパーク北竜温泉におけるスタッフとして、

本年 2月から全国に募集をかけ、5月 1日付けにて、1名採用を予定しているところであります。

採用となります村上信行さんは、現在 67歳、キロロのヤマハリゾート開発や芦別市のガタタ

ンラーメンの企画を手がけられ、赤井川村並びに天塩町の道の駅では協力隊員として活動し、

道の駅の機能を拡充するイベント企画や地域特産品の売上げを拡大するなど、多くの実績を残

されてきた方です。

サンフラワーパーク北竜温泉のスタッフとして、1日でも早く本町に馴れ親しんでいただきな

がら、温泉経営の改善を担っていただくことを期待しているところであります。

なお、移住定住分野における地域おこし協力隊員の応募も 1 件寄せられておりますので、今

後も引き続き進捗状況等を含めご報告させていただきますので、ご理解賜りますようお願い申

しあげます。

以上、行政報告といたします。

 - 5 -

○議長（佐々木康宏君）

 以上で、行政報告を終わります。

 ◎日程第５ 承認第３号ないし日程第８ 承認第６号

○議長（佐々木康宏君）

 日程についてお諮りいたします。日程第５、承認第３号から日程第８、承認第６号まで

令和２年度補正予算に係る議案でありますので、一括議題といたしたいと思います。

 これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

異議なしと認めます。

 よって、日程第５、承認第３号 専決処分の承認を求めることについて〔令和２年度北竜町

一般会計補正予算（第１６号）について〕、日程第６、承認第４号 専決処分の承認を求めるこ

とについて〔令和２年度北竜町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）について〕、日

程第７、承認第５号 専決処分の承認を求めることについて〔令和２年度北竜町後期高齢者医

療特別会計補正予算（第４号）について〕、日程第８、承認第６号 専決処分の承認を求めるこ

とについて〔令和２年度北竜町特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算（第７号）について〕

以上４件一括議題といたします。

 理事者より順次提案理由の説明を願います。

 高橋副町長。

○副町長（高橋利昌君）

（説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

 続木総務課長。

○総務課長（続木敬子君）

（説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

 東海林住民課長。

○住民課長（東海林孝行君）

 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

 東海林住民課長。

○住民課長（東海林孝行君）

 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

 森永楽園園長。

○永楽園園長（森能則君）

 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

承認第３号から承認第６号まで、提案理由の説明が終わりましたので、これから質疑を行

 - 6 -

います。

承認第３号について、質疑があれば発言を願います。

 （「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 討論を終わります。

 承認第４号について、質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 討論を終わります。

 承認第５号について、質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 討論を終わります。

 承認第６号について、質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 討論を終わります。

 採決をいたします。

 承認第３号から承認第６号まで原案どおり承認することに賛成の方は挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長（佐々木康宏君）

 全員挙手です。

 したがって、承認第３号 専決処分の承認を求めることについて〔令和２年度北竜町一般会

計補正予算（第１６号）について〕は、原案どおり承認されました。

 - 7 -

 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて〔令和２年度北竜町国民健康保険特別会

計補正予算（第４号）について〕は、原案どおり承認されました。

 承認第５号 専決処分の承認を求めることについて〔令和２年度北竜町後期高齢者医療特別

会計補正予算（第４号）について〕は、原案どおり承認されました。

 承認第６号 専決処分の承認を求めることについて〔令和２年度北竜町特別養護老人ホーム

事業特別会計補正予算（第７号）について〕は、原案どおり承認されました。

     ◎日程第９ 議案第３７号

○議長（佐々木康宏君）

日程第９、議案第３７号 令和３年度北竜町一般会計補正予算（第１号）についてを議題と

いたします。

理事者より提案理由の説明を願います。

高橋副町長。

○副町長（高橋利昌君）

 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

 続木総務課長。

○総務課長（続木敬子君）

 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

 提案理由の説明が終わりました。

 議案第３７号について質疑があれば発言を願います。

 ３番、北島議員。

○３番（北島勝美君）

 ８ページになりますけれども、商工振興費、サンフラワーパーク費における活性化事業また

支援事業ということで、地域振興券が中頃発行されるということで、それに伴ってのイベント

で集客を狙うのかなと思うのですけれども、飲食店組合または北竜温泉のイベントの内容につ

いて何か決まったことがあれば周知いただきたい。北竜温泉の集客についても何か、これもイ

ベントになるのかどういう対策なのかわかりませんけれども、内容等がわかればお教えいただ

きたいと思います。

○議長（佐々木康宏君）

 南波産業課長。

○産業課長（南波肇君）

 まず商工振興費のほうで見ておりますイベント支援のほうなのですけれども、イメージ的に

は、例えばビールパーティの開催するですとか、昨年もありましたけれども料飲店組合におい

てはスタンプラリー等を実施する、そういうようなことを想定しているものでありまして、ち

ょっとまだ内容についてはですね、それぞれで検討していただくようにお話をしておりますの

で、詳細決まりましたらそれぞれ周知がなされるものと思ってございます。

 サンフラワーパーク北竜温泉の集客支援事業については、私ちょっと前任でお話しますけれ

ども、イベントというよりは温泉が独自に企画、立案したものを、例えば料理をですね、会食

 - 8 -

3,500円を 3,000円で提供する、あるいは自分たちのほうでチラシ配布、デリバリーのメニュー

なんかをチラシで周知するといったそういう印刷費ですとか、そういうようなことを想定して

事業費を組んでいるということで、これも内容については温泉と細かい内容を詰めて実施をし

ようということにしていたと、いうことでございます。

○議長（佐々木康宏君）

 ３番、北島議員。

○３番（北島勝美君）

 内容的にはまだ周知しただけで決定していないということですね。やる日程ということで、

イベント、またそのチラシを配るとしても5月中旬の地域振興券と合わせていくということで、

5月中旬からだいたい田植えだとか農作業が一番忙しくなる、農家の地元の人たちは中々そうい

うイベントに参加するのが難しいのかなと思います。昨年のビールパーティ、結構ちょうどい

い時期に行われていたので、前例を見ながら、コロナの関係もありますので、もしかするとま

た緊急事態宣言も出るかもしれないということで色々な部分大変ですけれど、なるべく集客で

きるような時期を狙ってお願いしたいなと思います。

○議長（佐々木康宏君）

 高橋副町長。

○副町長（高橋利昌君）

 ありがとうございます。そのような中で、町民皆さんが参加できるような時期で開催したい

と思いますので、よろしくお願いいたします。

○議長（佐々木康宏君）

 他の議員、質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 討論を終わります。

 採決をいたします。

 議案第３７号 原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第３７号 令和３年度北竜町一般会計補正予算（第１号）については、原案ど

おり可決されました。

    ◎日程第１０ 議案第３８号

○議長（佐々木康宏君）

 日程第１０ 議案第３８号 桜岡団地公営住宅Ｇ棟建設・駐車場整備工事請負契約の締結に

ついてを議題といたします。

 - 9 -

 理事者より提案理由の説明を願います。

 高橋副町長。

○副町長（高橋利昌君）

 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

ここで、７番、藤井議員は、地方自治法第１１７条の規定により、除斥の対象となっており

ますので、よろしくお願いいたします。

 暫時、休憩いたします。

（藤井議員 退場）

休憩 午前 １０時２８分

再開 午前 １０時２８分

○議長（佐々木康宏君）

 提案理由の説明が終わりました。

 議案第３８号について質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 討論を終わります。

 採決をいたします。

 議案第３８号 原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第３８号 桜岡団地公営住宅Ｇ棟建設・駐車場整備工事請負契約の締結につい

ては。原案どおり可決されました。

暫時、休憩いたします。

（藤井議員 入場）

休憩 午前 １０時２９分

再開 午前 １０時３０分

    ◎日程第１１ 議案第３９号

○議長（佐々木康宏君）

 日程第１１ 議案第３９号 財産の取得について（除雪ドーザ）を議題といたします。

 理事者より提案理由の説明を願います。

 - 10 -

 高橋副町長。

○副町長（高橋利昌君）

 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

 提案理由の説明が終わりました。

 議案第３９号について質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 討論を終わります。

 採決をいたします。

 議案第３９号 原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第３９号 財産の取得について（除雪ドーザ）は、原案どおり可決されました。

    ◎日程第１２ 議案第４０号

○議長（佐々木康宏君）

 日程第１２ 議案第４０号 財産の取得について（小型ロータリ）を議題といたします。

 理事者より提案理由の説明を願います。

 高橋副町長。

○副町長（高橋利昌君）

 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君）

 提案理由の説明が終わりました。

 議案第４０号について質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君）

 討論を終わります。

 採決をいたします。

 議案第４０号 原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

 - 11 -

○議長（佐々木康宏君）

異議なしと認めます。

 よって、議案第４０号 財産の取得について（小型ロータリ）は、原案どおり可決されまし

た。

◎閉会の宣告

○議長（佐々木康宏君）

 本臨時会の会議に付された案件は全て終了いたしました。

 これで、令和３年第２回北竜町議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

閉会 午前１０時３７分

 - 12 -

この会議録の次第は、書記田畑晶子が記載したものであるが、その内容が正確であることを

証明する。地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

議    長

署 名 議 員

署 名 議 員